
ROČNÍK 51 ČÍSLO 4 ČeRveNec–SRpeN 2023



Krojovaná slavnost, 125. výročí narození Julia Antoše, 21. května 2023

Zdravotnický kurz ZDrSEM – Výuka první pomoci zážitkem, 26. května 2023



3 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Vážení spoluobčané, 
na  počátku mého „slova“ musím být 

bohužel trochu pesimistický. Často od Vás 
dostáváme připomínky a  stížnosti, které 
obsahují možné porušování norem i  ne-
psaných pravidel soužití. Můžeme je roz-
dělit do  několika kapitol, částečně to již 
ve  svém článku popisuje můj kolega Jan 
Spáčil, místostarosta a  předseda komise 
zemědělské a životního prostředí. Já mohu 
jeho slova potvrdit a doplnit např. nepovo-
lené ukládání odpadu na neurčených mís-
tech nebo velmi problematickou stránku 
týkající se nevhodného parkování vozidel 
a nedodržování dopravních předpisů. Uvá-
dím několik příkladů pravidel, která bývají 
porušována a může tak docházet k ohrože-
ní zdraví dětí a obyvatel obce: 
a) při stání vozidla musí zůstat volný 

alespoň jeden jízdní pruh široký nej-
méně 3  metry pro každý směr jízdy 
(tj.  na  obousměrné komunikaci mini-
málně 6 m);

b) řidič nesmí zastavit a stát v nepřehled-
né zatáčce a v její těsné blízkosti;

c) řidič nesmí zastavit a stát na křižovatce, 
ve vzdálenosti kratší než 5 m před hra-
nicí křižovatky a 5 m za ní;

d) při parkování v obytné zóně označené 
dopravní značkou je možné parkovat 
jen na  místech, která jsou označená 
jako parkoviště; 

e) není možné stát bez povolení (ani částí 
vozidla) na chodníku a plochách veřej-
né zeleně;

f) nelze stát s vozidlem v místech, kde to 
zakazuje dopravní značka (např. vodo-
rovná značka V12a – žlutá klikatá čára);

g) je zakázáno odstavovat na  komuni-
kacích vozidlo, které je pro závady 
v  technickém stavu zjevně technicky 

Obsah Slovo starosty

Fotografie na titulní stránce: Zvíře, doc. Vladimír Drápal, foto: MVDr. Jiří Drápal

Slovo starosty 3
Aktuality z obce 4 
Informace o konaných akcích… 4 
Pozvánka na plánované akce a události 5 
Poděkování 5
Informace občanům 6 
Provozní doba sběrného střediska KO 6
Informace ZO a OÚ 7 
Usnesení č. 6 z veřejného zasedání ZO 7
Zprávy z výborů a komisí 10 
Životní prostředí v naší obci 10
Z činnosti spolků a sdružení 15 
Stolní tenis 15 
Zpráva o činnosti TJ Sokol Tvarožná  
v roce 2022 16 
Cvičení žen 18 
Florbalová sezóna 2022/2023 19
Okénko do života ZŠ a MŠ  24 
Základní škola Tvarožná 24 
Mateřská škola Tvarožná 26
Ze života obce 29 
6. ročník závodů RC modelů 29 
Hody, milé hody… 30 
Další etapa stavby  
cyklostezek dokončena 33
Z historie obce 38 
Z obecní kroniky – rok 1933 38 
O společném zásobování  
obyvatelstva vodou (2) 38
Naši jubilanti 42 
Tiráž 42



Tvaroženský zpravodaj  4

nezpůsobilé k  provozu na  pozemních 
komunikacích;

h) v obci smí vozidlo jet maximálně rych-
lostí 50 km/h.

V  případech porušování dopravních 
předpisů spolupracujeme s  Policií ČR 
i  Městským úřadem Šlapanice, úpravy 
a  zkvalitnění podmínek provozu řešíme 
s dopravním projektantem, budují se nové 
komunikace. Dopravní značení je průběž-
ně obnovováno nebo doplňováno.

Vím, že je to někdy složité, mnohdy 
oprávněné požadavky a  dotazy občanů 
mohou někdy zůstat bez odezvy, obec by 
měla vytvářet vhodné podmínky pro život 
obyvatel. Není ale v silách obce zajistit plný 
servis všem a 24 hodin denně. Sběrný dvůr 
bývá otevřen v  určenou dobu každý tý-
den a je možno se dohodnout na ukládce 
i  mimo provozní hodiny. Obec poskytuje 
občanům nádoby na třídění odpadů v do-
mácnostech, jsou k dispozici sběrná místa. 
Rada obce a komise pro životní prostředí 
se snaží operativně řešit podněty týkající 
se zeleně, probíhají pravidelné posudky 

stavu stromů a údržba. Nelze kácet nebo 
prořezávat vzrostlé stromy bez vhodného 
posouzení, nelze provádět ani novou vý-
sadbu bez řádné přípravy. Podněty obča-
nů projednáváme pravidelně v radě obce. 
Není příjemné, a je to i dost administrativ-
ně náročné, řešit vše s pomocí represivních 
nebo kontrolních orgánů. Často se jedná 
o  neinformovanost nebo neuvědomění 
si svého jednání. Proto bych chtěl raději 
požádat o vstřícnější postoj, respektování 
pravidel, uvědomění si, že žijeme ve  spo-
lečnosti lidí, kde zdánlivě neškodné jedná-
ní jednoho člověka může obtěžovat nebo 
ohrožovat člověka druhého. 

Začal jsem trochu pesimisticky, ale roz-
hodně tak nechci můj článek ukončit. Dě-
kuji za Vaše připomínky a podněty, vážím 
si toho, že tvaroženští občané mají pozitiv-
ní vztah ke svému prostředí a jsou ochotni 
napomáhat druhým i  rozvoji obce. Přeji 
Vám příjemné prožití léta a  dovolené se 
svou rodinou nebo přáteli. Dětem a  škol-
ní mládeži přeji radostné prázdniny plné 
krásných zážitků a  šťastný návrat do  škol-
ních lavic.

Pavel Šťastný 
starosta 

Informace o konaných akcích a událostech
•	 21. května se konala Krojovaná slavnost ke 125. výročí narození kapelníka Julia An-

toše, hrála DH Zlaťanka.
•	 26. května jsme pořádali zdravotnický kurz pro zaměstnance obce i pro veřejnost. 

Kurz prováděla společnost ZDrSEM – první pomoc zážitkem, z.s., organizaci měli 
na starost tvaroženští skauti. 

•	 28. května pořádala orelská Jednota závody rádiem řízených modelů silničních vozů.
•	 3. června se konala Gulášpárty na Kosmáku, o večerní zábavu se postarala hudební 

skupina Lehká Noha. 

Aktuality z obce



5 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

•	 4. června pořádali hasiči XXX. ročník soutěže hasičských družstev O putovní pohár 
zastupitelstva obce Tvarožná. V kategorii „DA – muži“ zvítězila Tvarožná, v kategorii 

„DA – ženy“ zvítězily Bedřichovice, Tvarožná se umístila na 3. místě. V kategorii „CAS“ 
zvítězily Kovalovice, Tvarožná se umístila na 2. místě. Celkem se soutěže zúčastnilo 
18 družstev. 

•	 15. června proběhlo na zahradě Mateřské školy rozloučení s předškoláky a jejich pa-
sování na školáky. 

•	 17. června se konaly Tvaroženské hody s DH Lácaranka, příjemné počasí přilákalo 
opět velké množství účastníků. 

•	 29. června pořádala Základní škola zahradní slavnost k rozloučení s páťáky a ukon-
čení školního roku.

•	 8. července se tři týmy z  naší obce zúčastnily soutěže ve  vaření guláše v  družeb-
ní obci Kvačany na Slovensku „Kvačiansky kotlík 2023“. Tvaroženské týmy obsadily 
7.–9. místo v soutěži za účasti celkem 33 týmů.

Pozvánka na plánované akce a události
21. 7. –  Odhalení pamětní desky k 90. výročí tragické nehody brněnských hasičů (areál 

firmy Alumatik v.o.s., naproti čerpací stanice OMV, od 17 hod.)
31. 7. – 1. 8. 2023 – Tvaroženská olympiáda TJ Sokol 
3. 8. – Letní kino (areál Kosmák, od 21 hod.)
4. 8. – Posezení s Tamburáši (Hostinec U Šírů, od 18.30 hod.)
4. 8. – Diskotéka – DJ PMC (areál Kosmák, od 20 hod.)
5. 8. – Hudební večer – Domino, Lehká Noha (areál Kosmák, od 20 hod.)
6. 8. – Tvaroženská pouť
6. 8. – Letní kino (areál Kosmák, od 21 hod.)
28. 8. – Závod v požárním útoku O pohár starosty SDH (hřiště pod Santonem,  

od 11 hod.)
9. 9. – Tvaroženská burčáková (Sokolovna)
10. 9. – Farní den
16. 9. – Den otevřených dveří – Cementárna Mokrá (55. výročí zahájení výroby)

Poděkování
Děkujeme tvaroženským skautům za organizaci netradičního a zajímavého zdravotnic-
kého kurzu. Pro zúčastněné byl velkým přínosem.

Děkujeme tvaroženským stárkům pod vedením Jana Štora a  Petry Pejřilové za  orga-
nizaci letošních Tvaroženských hodů. Děkujeme také všem, kteří přispěli s  pomocí. 
Omlouváme se občanům za nadměrný hluk zejména v nočních hodinách a děkujeme 
jim za pochopení a trpělivost.



Tvaroženský zpravodaj  6

Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu
červenec–září 2023
sobota  15. 7. 2023  9.00–11.00 hod.
středa  19. 7. 2023 15.00–18.00 hod.
sobota  29. 7. 2023  9.00–11.00 hod.
středa 2. 8. 2023 15.00–18.00 hod.
sobota 12. 8. 2023  9.00–11.00 hod.
středa 16. 8. 2023 15.00–18.00 hod.
sobota 26. 8. 2023  9.00–11.00 hod.
středa 30. 8. 2023 15.00–18.00 hod.
sobota 9. 9. 2023  9.00–11.00 hod.
středa 13. 9. 2023 15.00–18.00 hod.
sobota 23. 9. 2023  9.00–11.00 hod.
středa 27. 9. 2023 15.00–18.00 hod.
Pokud ukládáte starý nábytek ve sběrném dvoře, je nutno jej rozmontovat. Jedná se 
především o skříně, postele a sedačky. V opačném případě mohou pracovníci sběrného 
dvora nábytek odmítnout.
Nápojový karton – krabice od mléka a džusů – se ukládá do kontejnerů společně s plasty. 
Bílé i barevné sklo se ukládá jako směsné do společného kontejneru. Do kontejnerů 
na sběrných místech prosím ukládejte tříděný odpad dle druhu vždy jen do určeného 
kontejneru. 
V obci je zaveden systém třídění odpadu prostřednictvím žlutých a modrých nádob 
(na plasty a papír). Nádoby jsou vyváženy dle stanoveného harmonogramu. K odvozu 
prosím připravujte vždy jen dostatečně naplněné nádoby. Velké obaly (např. plastové 
nádoby, papírové kartony) je třeba sešlápnout nebo rozřezat na  menší, aby byla 
využita kapacita nádoby. V případě zájmu je možno získat další žluté a modré nádoby 
na Obecním úřadě. 
Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky. 
Odhozením do popelnice se nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. 
Dosloužilé elektrozařízení v kompletním stavu je možno odevzdat na sběrném dvoře, 
nebo prodejci při zakoupení nového.
Je zakázáno ukládat odpad u vjezdu do sběrného dvora mimo provozní dobu. O uložení 
odpadu mimo stanovenou dobu je možno se dohodnout předem s  pracovníky 
technické skupiny. 
Je zakázáno ukládat jakýkoliv rostlinný nebo jiný odpad na ploše za Novou ulicí.
Upozorňujeme na  zákaz spalování nevhodného odpadu na  zahradách, veřejném 
prostranství nebo v domácnostech. Při spalování suchého rostlinného odpadu nebo 
jakémkoliv rozdělávání ohně upozorňujeme na vysoké riziko požáru v letním období 
a povinnost dodržování stanovených zásad.
Pokud nemáte jistotu, jak s odpadem naložit, kontaktujte prosím Obecní úřad.



7 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Usnesení č. 6  
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 26. 6. 2023 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Program zasedání zastupitelstva 
obce

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 2/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Návrhovou komisi: Mgr. Pavel Daněk, 
Ing. Jiřina Kučerová, Ph.D.

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 2, omluveni 1

 3/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Ověřovatele zápisu: Mgr. Věra Floriá-
nová, František Kopecký

  Hlasování: pro 12, proti 0, zdrželo se 2, omluveni 1

 4/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Nové úplné znění zakládací smlouvy 
obecně prospěšné společnosti Mohyla míru – Austerlitz, o.p.s., IČ: 255 61 472, 
se sídlem Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šlapanice, v předloženém znění.

   Příloha č. 1 – Zakládací smlouva obecně prospěšné společnosti Mohyla míru 
- Austerlitz, o.p.s.

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 5/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Dohodu o správě a údržbě cyklo-
stezky s Dobrovolným Svazkem obcí Šlapanicko.

  Příloha č. 2 – Dohoda o správě a údržbě cyklostezky

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 6/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Dodatek č. 2 Smlouvy o spolupráci 
a financování projektu „Stavba integrovaného systému sítě bezpečných 
cyklostezek na Šlapanicku: etapa Pozořicko“ uzavřený mezi DSO Šlapanicko 
a obcemi svazku.

  Příloha č. 3 – Dodatek č. 2 včetně přílohy

  Hlasování: pro 13, proti 0, zdrželo se 1, omluveni 1

 7/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvy s jednotlivými 
vlastníky pozemků na převod vlastnického práva k nově vzniklým pozem-
kům p. č. 1058/14 o výměře 4 m2, p. č. 1058/15 o výměře 13 m2 a p. č. 1076/78 
o výměře 29 m2 vše v k. ú. Tvarožná v celkové částce 4.600 Kč.

  Příloha č. 4 – Kupní smlouvy včetně geometrického plánu

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

Informace ZO a OÚ



Tvaroženský zpravodaj  8

 8/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Aktualizaci Programu rozvoje obce 
na období 2022–2027

  Příloha č. 5 – Program rozvoje obce Tvarožná na období 2022–2027

  Hlasování: pro 13, proti 0, zdrželo se 1, omluveni 1

 9/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Směnnou smlouvu o převodu vlast-
nictví k nemovitým věcem, týkající se části obecního pozemku p. č. 458/3 
o výměře 2 m2 zapsaného na LV č. 1 a části pozemku p. č. 458/1 o výměře 1 m2 
zapsaného na LV č. 182, vše v k. ú. Tvarožná, dle GP č. 1221-77/2023.

   Příloha č. 6 – Směnná smlouva o převodu vlastnictví k nemovitým věcem 
včetně geometrického plánu

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 10/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Darovací smlouvy o převodu vlast-
nického práva k nemovitým věcem a to k nově vzniklým pozemkům p. č. 
1066/82 o výměře 31 m2, p. č. 1066/83 o výměře 93 m2 a p. č. 1066/84 o výměře 
180 m2 vše v k. ú. Tvarožná.

   Příloha č. 7 – Darovací smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovitým 
věcem včetně geometrického plánu

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 11/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Dohodu o užívání prostor občan-
ské vybavenosti a o úhradě souvisejících nákladů uzavřenou mezi TJ Sokol 
Tvarožná z. s. , Junák-český skaut, středisko Pozořice, z. s. a Obcí Tvarožná.

  Příloha č. 8 – Dohoda o užívání prostor objektu

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 12/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o dílo s Atelier Fontes, s.r.o. 
týkající se přípravy podkladů, projektové dokumentace a inženýrské činnosti 
za účelem obnovy vodní nádrže B1a. Zastupitelstvo obce pověřuje radu 
obce přijetím rozpočtového opatření k vyúčtování platby za předmět díla 
dle dohodnuté ceny.

  Příloha č. 9 – Smlouva o dílo

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 13/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Zrušení stávajících tržních míst 
a souhlasí s určením nových tržních míst na vyznačených částech pozemků 
p. č. 255/1, 255/2, 686, 687 vše v k. ú. Tvarožná.

   Příloha č. 10 – Příloha č. 1 k nařízení obce č. 1/2013 – Tržní řád – mapa tržních 
míst

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 14/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Převod vybraných pozemků dle 
přílohy č. 11 do vlastnictví obce Tvarožná a pověřuje radu obce k potřebným 
jednáním v této věci.



9 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

  Příloha č. 11 – Vybrané pozemky

  Hlasování: pro 13, proti 0, zdrželo se 1, omluveni 1

 15/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace pro TJ 
Sokol Tvarožná z. s. ve výši 25.482,60 Kč.

  Příloha č. 12 – Smlouva o poskytnutí dotace

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 16/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Roční účetní závěrku obce Tvarožná 
za rok 2022 a Závěrečný účet obce Tvarožná za rok 2022 – přijat bez výhrad.

  Příloha č. 13 – Návrh závěrečného účtu obce Tvarožná za rok 2022

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 17/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Rozpočtové opatření č. 6 ze dne 
26.06.2023.

  Příloha č. 14 – Rozpočtové opatření č. 6

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 18/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o spolupráci s obecně pro-
spěšnou společností Tradice Slovácka, o.p.s. za účelem společného nákupu 
energií pro rok 2024.

  Příloha č. 15 – Smlouva o spolupráci

  Hlasování: pro 14, proti 0, zdrželo se 0, omluveni 1

 19/6Z/2023  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Veřejnoprávní smlouvu s Městem 
Šlapanice o výkonu úkolů obecní policie specifikovaných touto smlouvou.

  Příloha č. 16 – Veřejnoprávní smlouva o výkonu úkolů obecní policie

  Hlasování: pro 12, proti 1, zdrželo se 1, omluveni 1

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo

Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí:

Zprávu starosty.

Zprávy předsedů výborů a komisí.

Návrh usnesení.

  
 Pavel Šťastný 
 starosta obce



Tvaroženský zpravodaj  10

Zprávy z výborů a komisí
Životní prostředí v naší obci

Již několikrát jsem na stránkách tvaro-
ženského zpravodaje psal o tom, že péče 
o prostředí, ve kterém žijeme, není záleži-
tostí jen obce, ale opravdu každého z nás. 
Obec plánuje a  realizuje velké projekty, 
ale někdy jsou důležité i drobnosti, které 
může ovlivnit každý z  nás. V  posledních 
týdnech jsme obdrželi několik takových 
připomínek a rád bych se o ně s vámi po-
dělil.

Pálení zahradního odpadu (listí, 
klestu, shrabané trávy) není zákonem vý-
slovně zakázáno, ale musí se vždy jednat 
o suchý materiál. Podle zákona o ochraně 
ovzduší (č. 201/2012, § 16) lze na  otevře-
ném ohništi spalovat jen suché rostlinné 
materiály neznečištěné chemickými lát-
kami. Samozřejmě je zakázáno pálit plas-
ty, igelit, papír nebo chemicky ošetřené 
dřevo (okenní rámy, dřevotříska, dřevo 
ošetřené laky nebo barvou), gumu, che-

mické přípravky apod. U  rostlinných ma-
teriálů je mnohem vhodnější komposto-
vání, díky němuž získáme kvalitní hnojivo 
do záhonů. Tyto materiály je rovněž mož-
né odevzdat do sběrného dvora. 

Venčení psů. Je mezi námi mnoho 
těch, kteří mají doma svého „čtyřnohého 
kamaráda“ a  dopřáváte mu pravidelný 
pohyb na obecních, ale mnohdy i na sou-
kromých pozemcích. Jsou mezi námi ale 
i tací, kteří mají z těchto zvířat strach. Pro-
to mějte svého pejska vždy pod kontrolou, 
na vodítku nebo s košíkem. Pes může být 
podle vašeho tvrzení hodný a vychovaný, 
ale nikdy si nemůžeme být jistí tím, co se 
stane, když se bez vašeho dozoru dosta-
ne například do kontaktu s malými dětmi. 
A ještě jedno horké téma, psí exkrementy. 
Prosím, uklízejte po svém psovi. Množství 
odpadkových košů určených na psí exkre-
menty bylo před rokem rozšířeno a je jich 

v  naší obci do-
statek. Oprav-
du není v  si-
lách obecních 
zaměstnanců 
tento odpad 
odklízet!

S t r o m y . 
Nikdy bych 
nečekal, že  se 
bude jednat 
o  tak kontro-
verzní téma. 
Někdo nás kri-
tizuje, že  jich 
málo sázíme, 
jiným vadí 
a  chtějí je ká-
cet. Obec ne-
chává vždy Tvaroženský potok po bouřce 5. 7. 2023



11 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

před koncem 
kalendářního 
roku zpraco-
vávat dendro-
logický posu-
dek na  téměř 
200 vzrost-
lých stromů 
v  intravilánu 
obce. Na  zá-
kladě tohoto 
o d b o r n é h o 
posudku do-
chází následně 
k jejich údržbě 
nebo odstra-
nění. Jistě jste 
zaznamenali , 
že několik vzrostlých stromů bylo např. 
na návsi v posledních letech odstraněno, 
a to z důvodu jejich velmi špatného zdra-
votního stavu a z toho plynoucího možné-
ho nebezpečí pro občany a jejich majetek. 
Žádáme tedy občany, aby sami neprová-
děli neodborné zákroky do  dřevin v  ma-
jetku obce (podle Občanského zákoníku, 
zákon č.  89/2012, §  1067 strom náleží 
tomu, z  jehož pozemku vyrůstá kmen). 
Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody zákona a  krajiny, § 7, jsou všech-
ny dřeviny rostoucí mimo pozemky ur-
čené k plnění funkcí lesa, chráněny před 
poškozováním a ničením. Orgán ochrany 
přírody může uložit pokutu až do  výše 
20.000 Kč fyzické osobě, která se dopustí 
přestupku tím, že poškodí nebo bez po-
volení pokácí dřevinu rostoucí mimo les.

Pokud máte jakékoli podněty týkají-
cí se životního prostředí, prosím o  jejich 

písemné sdělení na  emailovou adresu 
zivotniprostredi@tvarozna.cz. 

A  na  závěr ještě jeden příklad neroz-
vážného chování. V  době, kdy jsem psal 
tento článek, obdržel jsem oznámení 
o úniku neznámé látky do našeho potoka. 
Rozjel se šílený kolotoč, který zaměstnal 
celou řadu lidí, kteří mohli být užiteční 
úplně někde jinde, a to pracovníky České 
inspekce životního prostředí, hasiče, poli-
cii, dobrovolné hasiče… Podle prvotního 
rozboru nedošlo k  poškození životního 
prostředí, ale pokládám si otázku, bylo 
to nutné? Někdo si doma udělal pořádek 
a znečistil životní prostředí nás všech.

Přeji vám příjemné léto, abyste při 
svých prázdninových cestách našli vždy 
čistou vodu na  koupání, příjemný stín 
pod zdravým stromem a při procházkách 
ať do „něčeho“ nešlápnete.

Jan Spáčil 
Komise zemědělská a životního prostředí

Znečištění Tvaroženského potoka neznámou látkou 6. 7. 2023



Tvaroženský zpravodaj  12

21. července 2023

ODHALENÍ 
PAMĚTNÍ DESKY

∂
90. výročí tragické nehody 

brněnských hasičů

PODĚKOVÁNÍ:

OBEC TVAROŽNÁSDH TVAROŽNÁ SDH JIŘÍKOVICE

Pátek 21. července 2023 v 17.00 hod.,  
areál společnosti Alumatik Brno v.o.s., Rohlenka 241, 664 05 Tvarožná



13 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Tragická nehoda brněnských hasičů

K tragické dopravní nehodě došlo na státní silnici v pondělí 24. července 
1933. Auto brněnského Sboru dobrovolných hasičů obsazené šesti muži 
se vracelo z pohřbu člena hasičského sboru v Koryčanech v okrese Kromě-
říž. Při sjíždění mírného kopce u Rohlenky došlo k defektu pneumatiky. 
Následoval smyk a náraz vozidla do stromu. „Venkov“ z 25. července, vy-
dávaný Tiskařským a vydavatelským družstvem rolnickým, o tom pod ti-
tulkem „Hrozné automobilové neštěstí u Olomouce“ v úvodu zprávy napsal:  
„Z Brna 24. července. Na státní silnici směrem na Olomouc událo se dnes 
o 19. hodině na samotě „U Rohlenky“ poblíže Tvarožné velké automobilo-
vé neštěstí...“. Redaktor „Dne“ z 26. července podrobně popisuje zranéní 
posádky auta a v závěru článku uvádí: „Náraz byl tak prudký, že jeden 
z účastníků jízdy zůstal doslova vklíněn ve větvích osudného stromu a je-
nom z velkou námahou byl vyproštěn“.

Z havarovaného vozidla byly vyproštěny pozůstatky řídícího učitele  
Fuchse, předsedy Sboru dobrovolných hasičů v Židenicích. Řidič Josef Špendla 
měl roztržené břicho, zlomenou nohu a další těžká zranění. Podnáčelník 
Sboru dobrovolných hasičů řezník František Petlach měl utrženou pravou 
ruku, několikanásobnou zlomeninu žeber a další těžká vnitřní zranění, 
která se krátce po nehodě ukázala jako smrtelná. Hasič František Částka 
měl těžká vnitřní zranění a zlomenou klíční kost. Jeho kolegové Bohumil 
Smolík a Jaroslav Pařízek utrpěli lehká zranění. Těžce zranění muži byli 
dopraveni pomocnou stanicí Československého Červeného kříže do Úrazové 
nemocnice, lehce zranění do Zemské nemocnice na Žlutém kopci v Brně. 
Pohřeb obětí dopravní nehody, předsedy Fuchse a podnáčelníka Petlacha, 
se konal v Brně v pátek 28. července. S předsedou Fuchsem se hasiči a ve-
řejnost rozloučili v 15 hodin v zábrdovickém kostele a na hřbitově v Ži-
denicích, s podnáčelníkem Petlachem o půl šesté večer v brněnském kre-
matoriu.1 Řidič Josef Špendla zemřel na následky vážných zranění v pátek 
28. července. Jeho pohřeb se konal na Ústředním hřbitově v úterý 1. srpna.

1  Den 26. a 28. 7. 1933



Tvaroženský zpravodaj  14

21. července 2023

ODHALENÍ 
PAMĚTNÍ DESKY

∂
90. výročí tragické nehody 

brněnských hasičů

PODĚKOVÁNÍ:

OBEC TVAROŽNÁSDH TVAROŽNÁ SDH JIŘÍKOVICE

Tragická nehoda brněnských hasičů

K tragické dopravní nehodě došlo na státní silnici v pondělí 24. července 
1933. Auto brněnského Sboru dobrovolných hasičů obsazené šesti m

uži 
se vracelo z pohřbu člena hasičského sboru v Koryčanech v okrese Krom

ě-
říž. Při sjíždění m

írného kopce u Rohlenky došlo k defektu pneum
atiky. 

Následoval sm
yk a náraz vozidla do strom

u. „Venkov“ z 25. července, vy-
dávaný Tiskařským

 a vydavatelským
 družstvem

 rolnickým
, o tom

 pod ti-
tulkem

 „Hrozné autom
obilové neštěstí u Olom

ouce“ v úvodu zprávy napsal:  
„Z Brna 24. července. Na státní silnici sm

ěrem
 na Olom

ouc událo se dnes 
o 19. hodině na sam

otě „U Rohlenky“ poblíže Tvarožné velké autom
obilo-

vé neštěstí...“. Redaktor „Dne“ z 26. července podrobně popisuje zranéní 
posádky auta a v závěru článku uvádí: „Náraz byl tak prudký, že jeden 
z účastníků jízdy zůstal doslova vklíněn ve větvích osudného strom

u a je-
nom

 z velkou nám
ahou byl vyproštěn“.

Z havarovaného vozidla byly vyproštěny pozůstatky řídícího učitele  
Fuchse, předsedy Sboru dobrovolných hasičů v Židenicích. Řidič Josef Špendla 
m

ěl roztržené břicho, zlom
enou nohu a další těžká zranění. Podnáčelník 

Sboru dobrovolných hasičů řezník František Petlach m
ěl utrženou pravou 

ruku, několikanásobnou zlom
eninu žeber a další těžká vnitřní zranění, 

která se krátce po nehodě ukázala jako sm
rtelná. Hasič František Částka 

m
ěl těžká vnitřní zranění a zlom

enou klíční kost. Jeho kolegové Bohum
il 

Sm
olík a Jaroslav Pařízek utrpěli lehká zranění. Těžce zranění m

uži byli 
dopraveni pom

ocnou stanicí Československého Červeného kříže do Úrazové 
nem

ocnice, lehce zranění do Zem
ské nem

ocnice na Žlutém
 kopci v Brně. 

Pohřeb obětí dopravní nehody, předsedy Fuchse a podnáčelníka Petlacha, 
se konal v Brně v pátek 28. července. S předsedou Fuchsem

 se hasiči a ve-
řejnost rozloučili v 15 hodin v zábrdovickém

 kostele a na hřbitově v Ži-
denicích, s podnáčelníkem

 Petlachem
 o půl šesté večer v brněnském

 kre-
m

atoriu. 1 Řidič Josef Špendla zem
řel na následky vážných zranění v pátek 

28. července. Jeho pohřeb se konal na Ústředním
 hřbitově v úterý 1. srpna.

1  D
en 26. a 28. 7. 1933



15 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Z činnosti spolků a sdružení
Stolní tenis

V ukončené sezóně 2022/23 měl oddíl 
stolního tenisu tři soutěžní družstva. 

Družstvo „A“, ve  složení Kousal Pavel, 
Neužil Antonín, Kousal Michal a  Novot-
ný Zdeněk, 
ukončilo se-
zónu na  krás-
ném 3.  místě 
v  okresním 
přeboru 1.  tří-
dy a  jen málo 
ho dělilo 
od  postupu 
do krajské sou-
těže. 

D r u ž s t v o 
„B“, ve  slože-
ní Lindovský 
Adam, Mazel 
Milan, Krč-
ková Dana 
a  Krček Ště-
pán, se umís-
tilo na 8. místě, 
z a j i š ť u j í c í m 
pohodlné se-
trvání v  okres-
ním přeboru 2. 
třídy.

D r u ž s t v o 
„C“, ve  složení 
Malý Václav, 
Procházka Jiří, 
Forman To-
máš, Daňková 
Lucie, Hylmar 
Miroslav, Da-
něk Vojtěch, 
Dostal Tomáš 
a  Slezák Jan, 
si po  skončení 

sezóny připsalo 7.  místo, takže i  nadále 
bude hrát v okresním přeboru 4. třídy. 

Přes všechna úskalí v  sezóně způso-
bená zejména nemocností, dovolenými, 



Tvaroženský zpravodaj  16

přesouváním termínů z  důvodu konání 
společenských akcí a zejména v rámci sil-
né konkurence, jsou umístění našich druž-
stev velice slušná. To nám ovšem nebrání 
pokusit se příští rok výsledky ještě zlepšit 

a  třeba i  zabo-
jovat o postup 
do  vyšší sou-
těže. 

S a m oz ř e j -
mě se snažíme 
myslet na  bu-
doucnost a tré-
nujeme i  sku-
pinku mladých, 
nadějných hrá-
čů, kteří třeba 
v  budoucnu 
rozšíří naše 
soutěžní řady. 

Pokud by 
byl mezi mlá-
deží zájem se 
k  oddílu stolní-

ho tenisu připojit, zveme všechny na naše 
tréninky. Ty budou probíhat již od září ka-
ždé úterý od 17 do 18 hodin v tělocvičně 
na Kosmáku.

za oddíl stolního tenisu  
Tomáš Forman

Zpráva o činnosti TJ Sokol Tvarožná v roce 2022
Zprávu o  činnosti TJ Sokol Tvarožná 

v  roce 2022 musím chtě nechtě zahájit 
slovy o  nečinnosti, neboť, i  když se to 
zdá již dobou dávno minulou, zastihl nás 
počátek roku 2022 ještě v  covidových 
omezeních a  tím také v  omezené spor-
tovní a  zejména společenské činnosti. 
Leden a  únor proběhly bez plesů, tedy 
i  bez toho našeho dětského maškarního. 
V únoru pak postupně docházelo k uvol-
ňování mimořádných opatření a život se 
začínal vracet do normálních kolejí. Všich-
ni si však jistě vzpomeneme, že do tohoto 
radostného očekávání přišel 24. února 
2022 nečekaně válečný konflikt na Ukraji-

ně. V  časové ose musím tuto skutečnost 
uvést jako připomínku uvědomění si 
tenké hranice mezi poklidným životem 
a náhlou obavou z budoucnosti. V pozadí 
válečných událostí se však paradoxně náš 
společenský a  pracovní život stabilizoval, 
covid ustoupil do pozadí a sportovní akti-
vity se rozjely bez omezení. Nejistotu teh-
dy i nyní vnímáme spíše jen v souvislosti 
s růstem cen energií. 

Do  sportovní sezóny 2022–2023 se 
v  TJ Sokol Tvarožná aktivně zapojilo 108 
dospělých členů a 48 dětí. Nabídku spor-
tovního vyžití nabízely tyto oddíly: Stolní 
tenis, který reprezentují družstva soutěž-



17 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

ní, žákovská i  družstvo rekreačního stol-
ního tenisu, florbal se svými soutěžními 
i  žákovskými družstvy, kopaná – bývalé 
aktivní mužstvo i přátelské sestavy mlad-
ších a  starších seniorů, volejbal, badmin-
ton, kondiční cvičení žen, předškolních 
dětí, žáků, žákyň a cvičení maminek s dět-
mi. Cvičení žactva probíhá v odpoledních 
hodinách a  tak bývá složité zajistit pro 
tyto oddíly trenéry a  cvičitele, kteří by 
měli odpoledne čas a ještě by tuto službu 
poskytovali bezplatně a na dobré úrovni. 
Vzhledem k tomu, že se to podařilo a pes-
trá nabídka sportovního vyžití pro veřej-
nost, zejména pro děti a mládež, zůstala 
zachována, hodnotím sportovní činnost 
v roce 2022 kladně. V této souvislosti mu-
sím zmínit i organizaci Tvaroženské olym-
piády. Probíhá tradičně o prázdninách, ale 
v  pracovní dny, což vyžaduje velké úsilí 
na  zajištění organizačního týmu. Těch 
pár jedinců tvořící jeho jádro, kteří jsou 
ochotni vzít si dva dny cenné dovolené, 
by zdaleka nestačilo na  zajištění hladké-
ho průběhu olympiády. I  tady přidávám 
sportovní činnosti plus, za  pokračování 
této tradiční akce na dobré úrovni.

Sportovní činnost je pro Tělovýchov-
nou jednotu stěžejní, ale vraťme se na za-
čátek roku a  k  provozním záležitostem. 
Na  valné hromadě 5. května 2022 byl 
zvolen výkonný výbor TJ ve složení: před-
sedkyně Ivona Šťastná, místopředsedové 
Jan Urbánek, Petr Kozák,členové: Jiří Liš-
ka, František Fajstl, David Šír, Martin Rafaj, 
Lukáš Rafaj, Jiřina Kučerová, Adam Filipec, 
Antonín Neužil, Tomáš Forman a Jaroslav 
Ondráček. V tomto složení se výbor schá-
zí jedenkrát měsíčně k vyřešení problémů 
spojených s  provozem budovy a  zabez-
pečení tělovýchovné činnosti. 

Každoročně využíváme možnosti k po-
dání žádostí v rámci vypsaných dotačních 
titulů pro sportovní organizace. V  roce 

2022 obdržela TJ Sokol Tvarožná dotaci 
od  Národní sportovní agentury ve  výši 
141.210 Kč a  to na  zabezpečení sportov-
ních aktivit dětí a mládeže od 3 do 20 let 
a na provoz a údržbu sportovních zařízení. 
To jsme se snažili beze zbytku naplnit – fi-
nance byly využity zejména pro potřeby 
rozvíjejícího se oddílu florbalu, podporu 
Tvaroženské olympiády a  i  v  tomto roce 
jsme investovali do  údržby a  obnovy za-
řízení. Mimo drobné opravy byla největší 
akcí výměna úspornějších svítidel v  tělo-
cvičně provedená v letních měsících. Pro-
běhla pravidelná servisní prohlídka kotle 
a kontrola komínů, v  listopadu nezbytná 
kontrola a oprava sportovního nářadí pro-
váděná odbornou firmou. 

Činnost naší tělovýchovné jednoty 
a zejména provoz budovy by ovšem nebyl 
možný bez pravidelné dotace z rozpočtu 
obce. Ta v roce 2022 činila 330 tisíc Kč. 

Na  základě výzvy skautského oddílu 
z  konce roku 2021, následně vyjádřenou 
podporou zastupitelstva obce, přistoupi-
la TJ k řešení problematiky využití původ-
ního bytu správce (sokolnický byt) s  per-
spektivou možnosti využití těchto prostor 
ke spolkovým aktivitám. 

V  únoru 2022 bylo nájemkyni ozná-
meno, že nájemní smlouva již nebude 
prodloužena, byt byl následně předán již 
k 13. 5. 2022. 

Nové vedení obce po volbách v říjnu 
2022 na myšlenku vybudování tzv. Komu-
nitního centra aktivně navázalo a  15.  11. 
2022 byla k  projednání tohoto tématu 
svolána schůzka zástupců obce, skautské-
ho oddílu a  TJ. Všechny zúčastněné stra-
ny souhlasily s tím, že je potřebné jednat 
rychle, vzhledem k  možnostem využití 
vypsaných dotací a  nutnosti schválení 
rozpočtu na  příští rok. Bylo dohodnuto, 
že s  opravami se započne neprodleně 



Tvaroženský zpravodaj  18

Cvičení žen
Z činnosti aktivních oddílů TJ Sokol Tvarožná se v tomto čísle zpravodaje představu-

je oddíl stolního tenisu a kondiční cvičení žen, jehož činnost stručně a výstižně popsala 
dlouholetá cvičitelka Marie Kozáková. 

Cvičení žen v TJ Sokol Tvarožná probí-
há každé pondělí a čtvrtek. Co si pod na-
ším cvičením představit? Jedná se o cviky 

na  protažení celého těla v  mezích mož-
ností každé cvičenky. Cvičíme podle ná-
vodů s  hudbou, skladbu nazýváme „Ko-

hout“. Legendární 
sestava namlu-
vená odborníky, 
nedá se při ní vést 
diskuse. V  druhé 
části na  country 
písničky následují 
cviky kalanetiky, 
které jsme si upra-
vily co do  počtu 
opakování. Vyšší 
věkový průměr 
některým cvičen-
kám neumožňuje 
poskoky a  po-

a  všechny strany si budou v  tomto úsi-
lí vzájemně vycházet vstříc. Koordinaci 
stavebních prací převzal na  svou odpo-
vědnost skautský oddíl. Tělovýchovná 
jednota požádala obec o  poskytnutí fi-
nanční dotace na  tento účel z  rozpočtu 
obce ve výši 1 mil. Kč a dále byla jménem 
TJ podána žádost o dotaci z JMK. Příprav-
né práce proběhly téhož měsíce. Ještě 
koncem roku 2022 byly v  bytě provede-
ny základní instalatérské práce – rozvod 
vody a topení. Prosincové zasedání zastu-
pitelstva obce odsouhlasilo dotaci TJ So-
kol Tvarožná na  opravu původního bytu 
správce a  jeho přeměny na  Komunitní 
centrum 1 mil. Kč a dále dotaci na pokrytí 

kompletních nákladů na  energie, včetně 
příspěvku na  činnost ve  výši 465 tis. Kč 
na  rok 2023. V  této částce je započítáno 
i  zakoupení nové lednice do  prostor vý-
čepu. Takto aktivně jsme se přehoupli 
do roku 2023 a již teď víme, že v rychlém 
tempu jsme prožili i  jeho první pololetí. 
Na hodnocení roku 2023 si však budeme 
muset počkat.

Závěrem děkuji všem trenérům, cvi-
čitelkám a cvičitelům za jejich práci, díky 
níž stojí sportovní organizace – TJ Sokol 
Tvarožná – na  pevných nohou. Kolegům 
z  výboru připojuji osobní poděkování 
za pomoc a podporu.

Ivona Šťastná 
(Zpráva o činnosti – valná hromada TJ Sokol Tvarožná 22. 6.2023)



19 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

dobně zrychlený pohyb. 
Už jen večerní cesta 
do  tělocvičny a  zpět je 
považována za výkon. 

Pohyb v  kolektivu 
nám dělá radost. A  ne-
méně důležité jsou pro 
nás společenské a  soci-
ální vazby. 

za cvičení (starších) žen
Marie Kozáková,  

cvičitelka – kustod

Florbalová sezóna 2022/2023
Mladší žáci

Nově otevřenou kategorii jsme nazývali pilotním projektem. Po první sezóně se zde 
vystřídalo celkem dvacet dětí, v průměru jich na trénink chodilo 12. Kluci měli chuť do hry, 
řešili jsme však i různé nepříjemné situace. Nevýhodou bylo velké věkové rozmezí žáků, 
a to od 1. do 5. třídy. Bohužel nemáme tolik hráčů, abychom kategorii ještě mohli rozdě-
lit. A tak budeme ve stejném stylu pokračovat i v následující sezóně a pokusíme se vy-
chytat věci, se kterými jsme nebyli spokojeni. Velké díky patří hlavnímu trenérovi Mar-
tinu Rafajovi 
a  jeho asisten-
tovi Petru Liš-
kovi!

Starší žáci
V  sezóně 

a b s o l v o v a l i 
několik turna-
jů. Nejlepšího 
umístění do-
sáhli v  Poho-
řelicích, kde 
si suverénně 
došli pro první 
místo. V  násle-
dující sezóně 
nás čeká omla-
zení týmu. Ne-



Tvaroženský zpravodaj  20

bude to úplně jednoduché, ale zvládneme to jako vždy! Díky patří celému realizačnímu 
týmu ve složení:

Trenér: Martin Rafaj
Asistent: Patrik Fiala
Specialista na vše: Lukáš Rafaj
Kustod: Vojtěch Daněk

Muži
Hlavním cílem mužské kategorie bylo co nejlépe obstát v amatérské florbalové lize 

v Brně na Lesné. V lize je celkem 12 týmů a od začátku jsme se pohybovali v první po-
lovině tabulky. Po Vánocích naše výkony poklesly a dostali jsme se za hranici play-off. 
Nakonec se nám přece jenom povedlo z posledního postupového místa tedy z 6. pozi-
ce do play-off postoupit.

V předkole jsme dostali první tým z tabulky, který jsme porazili 2:0 na zápasy a po-
stoupili do dalšího kola. Zde už nás čekal opravdu těžký úkol v podobě soupeře FBC 
Mustang Brno. První zápas jsme podlehli velice těsně 1:2 a druhý zápas 0:5.

Od záři však opět rozjíždíme naši amatérskou florbalovou ligu.
Na závěr děkuji úplně všem spoluhráčům, protože každý se podílel na organizaci 

i soudržnosti týmu a věřím, že vydržíme ve stejném složení až do důchodu.

za oddíl florbalu 
David Šír, vedoucí mužstva



21 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Obec Tvarožná

přijme zaměstnance na hlavní pracovní poměr na pozici

PROVOZNÍ PRACOVNÍK

Náplň práce 

- Správa a údržba zařízení, budov, ploch a komunikací v majetku obce
- Úklid, provozní a drobné řemeslné práce a opravy 
- Údržba zeleně  
- Správa hřbitova
- Správa sběrného dvora
- Zimní údržba 

Požadujeme

- Vzdělání min. střední odborné s výučním listem (technické zaměření nebo obor 
zahradnictví výhodou)

- Řidičský průkaz skupiny B
- Zručnost, schopnost řešení technických záležitostí

Očekáváme

- Spolehlivost
- Pečlivost a samostatnost
- Odpovědnost
- Aktivní přístup

Nabízíme

- Hlavní pracovní poměr na dobu neurčitou se zkušební dobou 3 měsíce
- Platové zařazení dle platných platových tarifů + možnost osobního příplatku po 

zapracování dle výkonu práce
- Stravenky
- 5 týdnů dovolené
- Stabilní zázemí

Nástup dle dohody.

Žádost s životopisem doručte písemně nebo osobně na adresu: Obec Tvarožná, Tvarožná 40, 
664 05 Tvarožná. 

INZERCE



Tvaroženský zpravodaj  22

Tvaroženské hody – 17. 6. 2023

Letos se zúčastnilo celkem 15 párů stárků a 3 sklepníci. Hlavním párem byli Petra 
Pejřilová a  Jan Štor. Stárky a  stárci na  fotografii výše zleva: Šimon Krška a  Tereza 
Urbánková, Patrik Soukal a Michaela Plevová, Adam Lindovský a Terezie Křížová, Ondřej 
Daněk a  Denisa Svobodová, Tomáš Kříž a  Aneta Pejřilová, Jaromír Otevřel a  Zuzana 
Hejduková, Tomáš Forman a  Tereza Daňková, Jan Štor a  Petra Pejřilová, Daniela 



23 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Ondráčková a  Adam Filipec, Michaela Vetyšková a  Viktor Šálek, Tereza Brzobohatá 
a Jakub Štourač, Klára Cetlová a Martin Dumpík, Petra Machancová a Michal Hejduk, 
Iveta Fišerová a  Michal Pejřil, Alice Kozáková a  Bohdan Kozák. Sklepníci zleva: Pavel 
Kužílek, Jan Doležal a Vít Štor. 



Tvaroženský zpravodaj  24

Základní škola Tvarožná
Poslední dva měsíce školního roku 

byly jako obvykle plné aktivit. V  květnu 
jsme se utkali v atletickém čtyřboji s okol-
ními školami, navštívil nás sokolník, tréno-

vali jsme prv-
ní pomoc, 
zacvičili jsme 
si s parkouristy, 
pan Polesný 
nám ukázal, 
jak sjíždět te-
rén na  kole 
a pan Eibl nám 
zařídil závěreč-
né školní foto. 
Červen jsme 
začali spo-
lečně s  hasiči 
oslavou Dne 
dětí. Pro školu 
i  školku si ha-
siči i  učitelky 
připravili zají-

Okénko do života ZŠ a MŠ 

Škola v přírodě

Tvaroženské hody 2023



25 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

mavé dopole-
dne, kde si děti 
prohlédly ha-
sičskou techni-
ku, vyzkoušely 
si šifrovačku, 
volat na  tísňo-
vou linku, oše-
třit zraněného 
nebo třeba 
stříkat vodu 
na  cíl. Vidě-
ly, jak uhasit 
rozpálený olej 
a  plno jiných 
z a j í m a v o s t í . 
Moc děkuji 
všem zúčast-
něným slož-
kám – SDH 
Tvarožná, Hasičské stanici Pozořice, HZS 
Jihomoravského kraje – za  skvělý pro-
gram. 

Na  tradičních Tvaroženských hodech 
jsme v  sobotu 17. 6. zatancovali Českou 
besedu. Nácviku jsme věnovali každou 
možnou chvilku a  tančilo nás 72 taneč-
níků v 9 kruzích. Vzhledem k tomu, že se 
jednalo o nový tanec, dětem se taneček 
velice vydařil, i když s kapelou žádná ge-
nerálka neproběhla. 

V  pondělí po  hodech jsme odje-
li na  týdenní pobyt na  škole v  přírodě. 
V  domečku Paleček v  RS Poslední míle 
u  Milovského rybníka se z  nás stali pirá-
ti. Téma Na  palubě tedy obnášelo získat 
ztracený pirátský poklad. Každý den pi-
ráti objevili nějakou nápovědu k  mapě 
s  pokladem a  za  celodenní snažení do-
stávali peníze a  drahokamy. Počasí nám 
přálo, a tak jsme se vydali i na celodenní 
výšlap po okolí a ještě jsme se stačili osvě-
žit v  rybníku. Ve  škole zůstalo tentokrát 
poměrně hodně dětí – 25. Ti si na piráty 

zahráli společně s  vychovatelkami ŠD 
a asistentkami pedagoga. 

Po  návratu do  školy jsme uklízeli tří-
dy, poslechli si, jak se chovat při setkání 
s  cizím psem, vyhodnotili školní kolo 
Tvaroženského slavíka a připravili jsme se 
na zahradní slavnost, která letos proběh-
la opět za pěkného počasí. Pro děti a  ro-
diče byly připraveny soutěže a  šifrování 
a za splnění úkolů krabice sladkostí a dár-
ků. Páťáci si pro nás nachystali zajímavé 
televizní zpravodajství a  zazpívali nám 
vítězové Tvaroženského slavíka. Občerst-
vení zajistili skauti a hudebně nás podpo-
řili přátelé školy – pan starosta, pan Duda, 
pan Procházka a  pan Lichka. Všem moc 
děkuji za jejich ochotu se aktivně podílet 
na organizaci této akce. 

Letos jsme se rozloučili s  18 páťáky. 
Jedenáct jich odchází do ZŠ v Pozořicích, 
dva na  gymnázium a  ostatní na  různé 
jimi vybrané školy. Je mi velmi líto, že  le-
tos poprvé proběhl přestup na 2. stupeň 
do  školy v  Pozořicích tak dramaticky. 

Den dětí



Tvaroženský zpravodaj  26

Mateřská škola Tvarožná
Jako již tradičně, konec školního roku 

v  naší školce bývá plný výletů, akcí a  zá-
bavy. V  květnu jsme si připomněli Den 
slunce a  jeho význam pro život na  Zemi. 
S  dětmi ze základní školy jsme se sešli 
na programu o našich dravcích.

Nechyběl ani výlet do  Moravské 
ústředny, kde jsme viděli, jak vznikají naše 
oblíbené pohádkové postavy – krteček, 
Spejbl s Hurvínkem a mnozí další.

S  koncem školního roku nás čekalo 
i  loučení s  našimi předškoláky. Ve  svém 

Od února jednali starostové i ředitelé škol 
z obcí Sivice, Kovalovice, Viničné Šumice 
a Tvarožná s ředitelem ZŠ Pozořice i s paní 
starostkou Pozořic o takřka plné kapacitě 
pozorské školy a jak tuto špatnou situaci 
řešit, vzhledem k tomu, že ZŠ Pozořice je 
historicky naše spádová škola. Nabídnu-
to bylo několik různých možností řešení, 
ale nic nebylo vyslyšeno a  zazněl příslib, 
že letos kapacita školy ještě postačí. Pro-
blém nastal v květnu, kdy bylo zničehonic 
pro plnou kapacitu školy vyhlášeno loso-
vání žáků na druhý stupeň. Tato akce roz-
jela paniku mezi rodiči a kdo mohl, začal 
přehlašovat k trvalému pobytu svoje dítě 
k  příbuzným či známým do  Pozořic, aby 
se jejich dítě vyhnulo losování. Je velmi 
smutné, k  čemu nastalá situace rodiče 
přinutila. Zvláštní ovšem je, že po  emoč-
ně vypjatém losování žáků na  2. stupeň, 
které skončilo 5 nepřijatými budoucími 
šesťáky ze ZŠ Viničné Šumice, se najed-
nou do  pozorské školy dostávají i  žáci 
z  nižších ročníků, třeba konkrétně z  naší 
školy. Opravdu záhada.

V září je naplánované další setkání se 
starosty a  vedení škol s  paní starostkou 
obce Pozořice, abychom situaci vyřešili 
ke spokojenosti všech zúčastněných stran. 
Pokud by k dohodě nedošlo, může se stát, 
že z okolních obcí zmizí děti a ze všech se 
stanou Pozoráci, což způsobí problémy 
i rodilým občanům Pozořic – nemusí být 
volná kapacita školy ani pro jejich děti.

Vysvědčení z naší školy si letos odnes-
lo 82 žáků. Jen 4 prospěli, ostatní prospěli 
s vyznamenáním a tři žáci byli hodnoceni 
slovně. Na  škole se učí 3 žáci cizinci a  4 
čeští žáci naopak studují v cizině. Zameš-
káno bylo celkem 4  229 hodin, což jsou 
v průměru 52 hodiny na žáka. Za nadstan-
dardní práci pro kolektiv byla třídní učitel-
kou udělena pochvala Marcele Bartošové 
z 5. ročníku. 

Během prázdnin se bude ve škole vy-
lepšovat prostředí – dojde k výmalbě hor-
ního patra, úklidu celé budovy, zajistíme 
učebnice, sešity, výtvarné potřeby a nové 
digitální pomůcky pro výuku informatiky. 
Od  nového školního roku budeme učit 
informatiku podle upraveného školního 
vzdělávacího programu již od 4. ročníku.

Děkuji všem rodičům za  skvělou 
spolupráci, a obzvláště těm, kteří se v  le-
tošním školním roce zúčastnili projektu 
Rodiče se představují dětem, který cílí 
na  kariérový rozvoj dětí. V  rámci tohoto 
projektu si rodiče pro děti připravili velmi 
zajímavá setkání. V  příštím roce jistě bu-
deme v projektu pokračovat.

Děkuji také celému týmu zaměstnan-
ců školy za  perfektní práci a  spolupráci 
v průběhu celého školního roku. Teď nás 
čeká zasloužená dovolená a  žáky prázd-
niny.

Všem nám přeji pohodové slunečné 
léto!

Mgr. Věra Floriánová 
ředitelka ZŠ Tvarožná



27 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

vystoupení nás spolu s  ostatními dětmi 
vzali na  cestu kolem světa. Poté je paso-
val pan starosta na  školáky. Touto ces-
tou bych chtěla poděkovat maminkám 
předškoláků, které zajistily pohoštění pro 
všechny zúčastněné. 

Poslední dny nám zpestřila návště-
va u  profesionálních hasičů v  Pozořicích 

a dětského parku Líšeňáček. Nechyběl ani 
zážitkový výlet ke koním, kde jsme proži-
li celé dopoledne. Moc jsme si to všichni 
užili. Rovněž bych touto cestou ráda po-
děkovala paní Petrové za úžasný program.

Nyní bych se krátce zmínila o  organi-
začních záležitostech, týkajících se příští-
ho školního roku. Školní rok zahájíme 4. 9. 
2023 v 6.45 hod. 

Úplata za předškolní vzdělávání bude 
od  září 500,- měsíčně. Děti v  posledním 
ročníku vzdělávání jsou od  úplaty osvo-
bozeny. Úplata za  předškolní vzdělávání 
se hradí pouze na účet mateřské školy. 

Stravné se hradí pouze na  účet se 
splatností do 20. v měsíci na měsíc násle-
dující.
Strávníci ZŠ  7 – 10 let: 550 Kč
  11 – 14 let: 650 Kč 
Strávníci MŠ celodenní stravování: 1.000 Kč.
Strávníci MŠ celodenní stravování s odkla-
dem povinné školní docházky: 1.100 Kč.
Strávníci MŠ polodenní stravování: 800 Kč.
Strávníci MŠ polodenní stravování s  od-
kladem povinné školní docházky: 900 Kč.

Do  věkových skupin jsou strávníci za-
řazováni na  dobu školního roku, ve  kte-
rém uvedeného věku dosahují. (od  1. 9. 
do 31. 8.).

Pasování předškoláků 15. 6. 2023

Líšeňáček 20. 6. 2023



Tvaroženský zpravodaj  28

Číslo účtu MŠ Tvarožná je 
168323241/0300. Variabilní symbol zadej-
te rodné číslo dítěte. První platba na září 
2023 musí být uhrazena do 20. srpna 2023 
a  poslední platba bude v  květnu 2024 
na červen. Prosíme o pozastavení plateb 
na prázdniny. Děkujeme.

V  červenci se provádí vyúčtování 
strávníků, přeplatky do  200 Kč se auto-
maticky převádí na  další školní rok, nad 
200 Kč se posílají zpět na účet, pokud se 
vedoucí ŠJ nedomluví s rodiči jinak. 

Od  září 
2023 bude fun-
govat pouze 
elek tronické 
o dhlaš ov ání 
a  přihlašování 
obědů a  sva-
činek. Dětem, 
které nově na-
stoupí do  MŠ 
od  4. 9. 2023, 
vydá paní Klá-
ra Dobešová, 

vedoucí ŠJ, uživatelské jméno a  heslo 
v termínu od 28. 8. do 1. 9. 2023 v prázdni-
nové provozní době MŠ (7.00–16.00 hod.).

Od 28. 8. do 1. 9. od 8.00 hod. do 16.00 
hod. bude paní školnice Anežka Končití-
ková v  prostorách mateřské školy přebí-
rat přikrývku a polštář, skleničku, hrníček, 
fotografii a šanon od rodičů dětí, které se 
budou od září v mateřské škole vzdělávat. 

Všem čtenářům zpravodaje přeji krás-
né prožití letních prázdnin, hodně sluníč-
ka a vytoužené pohody.

Za kolektiv mateřské školy 
Mgr. Yvona Hrbáčková

Výlet ke koním paní Petrové 27. 6. 2023

Naši budoucí školáci „v civilu“



29 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

6. ročník závodů RC modelů na Kosmáku 28. 5. 2023
Poslední květnová neděle svým pří-

jemně slunečným dnem byla příležitostí 
účastnit se již 6. roční-
ku závodů RC modelů 
na  venkovním hřišti 
Kosmák ve Tvarožné. 

Závody RC modelů 
zahájil pan starosta Pa-
vel Šťastný, který oce-
nil již tradiční pořádání 
závodů a  popřál všem 
závodníkům, aby se jim 
dařilo. Orelská jednota 
ve Tvarožné si velmi váží 
podpory obce.

Byla vytyčena závod-
ní dráha, která poskytla 
závodníkům napínavé 
a nečekané situace a s každou další rych-
lostní zkouškou bylo možné projet dráhu 

o něco lépe. Některé souboje byly velmi 
napínavé. 

Na  závodišti se utkalo 31 závodní-
ků od  dětí až po  dospělé, kteří závodili 

Ze života obce



Tvaroženský zpravodaj  30

Hody, milé hody…
Minulý měsíc se v  naší obci konaly 

tradiční tvaroženské hody, jejichž tváří se 
letos stalo 15 stárkovských párů a 3 sklep-
níci. I když se této akce běžně účastní přes 
700 lidí, mnoho z nich zná pouze její dneš-
ní podobu. Jak ale hody vypadaly před 
100 lety? Odkud se vzaly naše typické kro-
je? A proč se vůbec hody konají?

Hody jsou moravským synonymem 
pro posvícení. V  každém koutě České re-
publiky se slavnosti říká jinak. Jde o vzpo-
mínkovou událost na  posvěcení kostela, 
svátek patrona kostela, nebo jde o výroč-
ní pouť spojenou s  hodovým průvodem 
a večerní zábavou.

Důležitou roli sehrávají krojovaní stárci 
a stárky. Především je tvoří mládež od 15 
let do  20 let. Na  některých místech ale 
mohou tvořit stárkovskou chasu i  25letí 
lidé. Podmínkou pro to, stát se stárkem, 
se většinou označuje ukončení základní 
školy. Stárci a  stárky mají v  kompetenci 
veškerou hodovou přípravu. Chlapci kácí 
a čistí máju, dívky ji poté zdobí, připravují 
rozmarýny a uklízejí areál, v němž se mají 
hody konat. Tyto činnosti zaberou zhru-
ba 4–5 dní, celková akce se ale připravuje 
okolo 2 měsíců. Během tohoto času stárci 

připravují celý program hodů a nacvičují 
tance a písně.

Nejvýznamnějším moravským sym-
bolem hodů bývá zpravidla označována 
mája, která má formu celého jehličnatého 
stromu, zbaveného kůry a  větví s  výjim-
kou horní části stromu, ta se zdobí maš-
lemi nebo krepovým papírem. Pod hor-
ní částí kmene visí věnec z  jehličí, který 
chasa zdobí stejně jako horní část. Mája 
v  obci značí blížící se hodovou slavnost 
nebo naopak to, že se v  obci nedávno 
hody slavily. Týden před slavností chlapci 
z  hodové chasy máju každou noc hlídají, 
aby ji případně nepoškodila nebo neská-
cela chasa z jiné vesnice. Pokud totiž mezi 
sebou chovají dvě obce z  nějakého dů-
vodu nenávist, snaží se navzájem si ten-
to symbol hodů poškodit. Když má obec 
máju znehodnocenou na  hodový den, 
jde o  největší potupu, která na  ni může 
padnout.

Každá obec hody prožívá jinak. Někde 
se tato slavnost odehrává jeden den, jin-
de může délka trvání dosáhnout i celého 
týdne. Ve Tvarožné se ale hody v moderní 
době konají pouze jeden den.

v 5 kategoriích a každá kategorie projela 
dráhu ve  4 rychlostních zkouškách, nej-
mladší účastníci jeli kratší méně náročnou 
dráhu v 5 rychlostních zkouškách. Závod-
níci v  kategorii juniorů a  dospělých jeli 
delší a náročnější dráhu. 

Opět byly k  dispozici zapůjčené elek-
tromodely aut v měřítku 1:10, se kterými 
se závodilo, a  všichni účastníci projížděli 
danou trasu od startu až do cíle s velkým 
nasazením. Na  závěr proběhlo vyhlášení 

výsledků, ti nejlepší stáli na bedně a byli 
dekorováni medailemi a  obdrželi hezké 
ceny.

V  kategorii „junioři“ zvítězil Jan Urbá-
nek, který měl ze všech závodníků nejlep-
ší čas. 

Je potěšitelné, že tato již tradiční orel-
ská akce má své příznivce, kteří se pravi-
delně závodů účastní. Společně jsme pro-
žili krásné nedělní odpoledne. Těšíme se 
zase na příští rok. 

Hana Nečasová,  
starostka orelské jednoty Tvarožná



31 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Vliv na vývoj tvaroženských hodů
Obec Tvarožná vznikla ze dvou zprvu 

samostatných osad Tvarožnice a Vážanice. 
Během 15. století se osady spojily a došlo 
tak ke zrodu obce Tvarožny, později tedy 
Tvarožné. Po  roce 1713 byla Tvarožná 
společně s  Velaticemi, jakožto sousední 
obcí, připojena rytířem Janem Kristiánem 
z Freienfelsu k líšeňskému panství.

Tvarožná se tímto úkonem ocitla pod 
nadvládou líšeňských pánů. V  září revo-
lučního roku 1848 byl ve  vesnicích Pan-
ství líšeňského vyhlášen patent o zrušení 
poddanství. To umožnilo obyvatelům 
Tvarožné slavit okázaleji svatováclavské 
posvícení. Slavilo se zhruba týden a tako-
vá délka oslav ještě hodně dlouho zůstala. 
Ve 20. století se délka postupně zkracova-
la a nyní se hody konají pouze jeden den.

Kvůli připojení obce k  Líšni se 
Tvarožná podřídila v  mnoha ohledech 
právě tomuto panství. Výjimkou nejsou 
ani krojované tradice. Na začátek musím 
podotknout, že je periodicky velmi těžké 

přesně krojové znaky vymezit. V dějinách 
bylo naprosto typické, že se kroje neustá-
le přešívaly. Šlo tak o úsporu nových látek 
a především o ušetření co nejvíce peněz. 
Například, svatební zástěra se po  svatbě 
přešila na hodovou, po hodech se přešila 
na čepec pro dítě a nakonec se stal z čep-
ce hadr na úklid.

Kroje se dříve nosily ve významné dny. 
Jednalo se o sváteční oděv, jenž si lidé ob-
lékali na  svatby, posvícení, obřady a  kaž-
dé věkové kategorii a stavu náležel určitý 
typ. Rapidní vývoj se odehrál až na přelo-
mu 19. a 20. století. Kroj se začal šít s mno-
ha ozdobami. Vzhled se ale odvíjel přede-
vším od míry majetku nositele. Chudí lidé 
na ozdoby neměli finance a kroj se pro ně 
mnohdy stával jedinou majetkovou hod-
notou. Podléhal ale i módě, která typické 
znaky kroje značně ovlivňovala.

Líšeňský kroj si jako každý jiný prošel 
několika stádii, ale některé prvky nám 
od  začátku vývoje zůstaly. K  nejdůleži-
tější části ženského kroje se řadí sukně, 

Fotografie Daniely Ondráčkové: Hody roku 1933, pozůstatky prvků líšeňského kroje



Tvaroženský zpravodaj  32

konkrétně její svrchní část. Délka dosa-
huje až k lýtkům a pod ní se nachází 6 až 
8 spodniček. Toto označení se vztahuje 
ke  kratším naškrobeným sukním, díky 
nímž krojová spodní část nabírá šířky, kte-
rou například vdané ženy dříve naprosto 
milovaly. Sukni z  přední části zakrývala 
velká barevná zástěra. Spodní část tvoři-
la bílá košile s nabíranými rukávy, končící 
límečkem u krku. Na ni se ještě oblékala 
barevná kordulka. Přední část se natvrdo 
žehlila a  zdobily ji vyšívané květy. Vlasy 
ženám zakrýval tzv. tyrolský šátek, který 
byl zdoben folklorními ornamenty. Vázal 
se mnoha způsoby a vlasy zpod šátku ne-
směly příliš vystupovat.

Hlavní prvky mužského kroje, které se 
nesou až do dnešní doby, jsou následující. 
Hlavu vždy zdobil široký kulatý klobouk 
s  mnoha drobnými kvítky či rozmarýny. 
Vrchní část těla zahalovala bílá košile s  lí-
mečkem se 2 knoflíky a  bílou výšivkou. 
Hrudník byl pokryt barevným vyšívaným 
pruhem. Ten se ale do moderní doby ne-
zachoval. Široké rukávy ukončovalo opět 
bílé vyšívání. Ke kroji stárci nosili kalhoty 
městského střihu.

Asi nejdůležitějším prvkem se stala 
kordula, jež se šila ze sukna. Jde o vestu 
přiléhající k tělu, která odpovídala linii ro-
kokové módy. Běžně se zapínala pomocí 
zlatých knoflíků neboli ,,dziňáků”. Barva 
se odvíjela dle příležitosti. Stárkům se 
připisovala barva červená. Ženatí muži si 
oblékali kordulu zelenou nebo modrou. 
Dodnes se neví, proč se barvy kordulí roz-
lišovaly zrovna tímto způsobem. Některé 
prameny tvrdí, že by mohlo jít i  o  odliš-
nost slavnosti. Jiné tezi vyvracejí a píše se 
v nich o rozdělení věkovém.

Stárci nosili i tzv. soukenný kabát, kte-
rý se podobal vestě. Měl ale dvouřadé 
zapínání. Z jeho kapsy se vysouval cíp ba-
revného šátku. Tato tradice se ale zacho-
vala v Tuřanech, ve Tvarožné nikoli.

Hody byly pro obec největší slavnos-
tí roku a  lidé si jich velmi vážili. Pamětní 
kniha obce Tvarožny nám říká, že se do-
konce dvakrát v  dějinách obce na  tento 
významný den světila školní budova. Po-
prvé ke svěcení staré školní budovy došlo 
na podzim roku 1861, poté se v roce 1911 
světila nová školní budova.

…pokračování příště.

Terezie Křížová

Poděkování
Tvaroženští stárci děkují obci Tvarožná, SDH Tvarožná, TJ Sokol, sponzorům, základní 
škole a všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na organizaci a přípravě letošních 
hodů. Děkujeme i všem návštěvníkům, kteří nás přišli podpořit, ať už do průvodu nebo 
na večerní zábavu. Doufáme, že se nám podařilo udělat dobrou atmosféru a mohli jste 
si hody užít. Těšíme se na příští rok, kdy se hody uskuteční 15. června 2024 s DH Šardi-
čanka.



33 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Další etapa stavby cyklostezek dokončena
Na konci dubna 2023 byla dokončena 

stavba další etapy cyklostezek. Skládá se 
ze čtyř úseků o celkové délce 3 km a mů-
žete se po nich vypravit z Tvarožné (začá-
tek je kousek od úpatí Santonu) a projet se 
po nich do Velatic 
kolem přírodní 
památky Velatická 
slepencová stráň 
nebo se vydat 
směrem do  Podo-
lí a dále do osady 
Kandie, která leží 
v městské části Br-
no-Líšeň.

Stavba byla 
slavnostně předá-
na 25. května 2023. 
Celková hodno-
ta díla je 29 mil. 
Kč a  investorem 
je Dobrovolný 
svazek obcí Šla-
panicko. Na  akci 
se finančně po-
dílely obce, přes 
které cyklostezky 
prochází a  celý 
projekt jsme rea-
lizovali také díky 
podpoře fondů 
Evropské unie 
z  dotačního pro-
gramu IROP.

V  květnu jsme 
podali žádost 
o  dotaci na  dal-
ší etapu, která 
je plánována 
z  Tvarožné přes 
Sivice do  Pozořic 
a  Kovalovic. Po-

kud všechno dobře dopadne, začneme 
stavět v roce 2024.

V květnu také proběhlo výběrové říze-
ní na projektanta cyklostezky z Brna přes 
Ostopovice a  Troubsko do  Střelic. Po  do-



Tvaroženský zpravodaj  34

končení projekto-
vé dokumentace 
bude následovat 
žádost o  stavební 
povolení a  o  do-
taci a  pokud bu-
deme úspěšní, 
začneme budo-
vat cyklostezky 
i v  této části naše-
ho svazku.

C y k l i s t ů m , 
chodcům, běž-
cům a  dalším uži-
vatelům našich cy-
klostezek i  všem 
občanům přeje-
me pěkné léto 
a  těšíme se na  vi-
děnou na trase .

Rudolf Staněk,  
manažer DSO Šlapanicko



35 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023



Tvaroženský zpravodaj  36

REKLAMA

a
kt

uá
ln

í p
o

p
tá

vk
a 

NE
M

O
VI

TO
ST

Í

Ja
n 

Vy
st

ou
pi

l

m
ak

le
r@

ja
nv

ys
to

up
il.

cz
w

w
w

.ja
nv

ys
to

up
il.

cz

+4
20

 7
74

 9
99

 0
16

PR
O

 SV
É K

LI
EN

TY
 

AK
TU

ÁL
NĚ

 H
LE

DÁ
M

:
Ro

di
nn

ý 
dů

m
 u

rč
en

ý 
ih

ne
d 

k 
na

st
ěh

ov
án

í č
i k

 m
en

ší 
re

ko
ns

tr
uk

ci
St

av
eb

ní
 p

oz
em

ek
 n

eb
o 

po
ze

m
ek

 s 
do

m
em

 k
 d

em
ol

ic
i

Re
kr

ea
čn

í n
em

ov
ito

st
 (v

in
ný

 sk
le

p,
 c

ha
tu

, c
ha

lu
pu

)
Za

hr
ad

u 
či

 o
rn

ou
 p

ůd
u 

pr
o 

re
kr

ea
čn

í a
 p

ěs
tit

el
sk

é 
úč

el
y

PO
ZE

M
KY

DO
M
Y

ZA
HR

AD
Y

SK
LE

PY

nš
í

Vi
zu

al
iza

ce
 

bu
do

uc
íh

o 
st

av
u3D

 sk
en

 
ne

m
ov

ito
st

i

Pr
of

i f
ot

o 
+

Vi
de

op
ro

hl
íd

ka

od
ha

d 
ne

m
ov

ito
st

i



37 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

REKLAMA



Tvaroženský zpravodaj  38

Z obecní kroniky – rok 1933
Osázení Kopečka

Poněvadž akát na jižním svahu Kopeč-
ka hyne, učiněn byl pokus osázeti toto 
místo jehličnatými stromy: borovicemi 
a smrky. Pro velké sucho mnoho stromků 
se neujalo; proto bude nutno v příštích le-
tech chybějící doplniti.

Počasí

Měsíc březen byl ze začátku teplý – 
bývalo až +10 °C. 20. března přišla bouře 
a  kroupy. Duben byl většinou studený, 
bývaly mrazy –5 °C. Též měsíc květen 
a červen byly chladné a dosti deštivé, tak-
že se žně značně opozdily – začaly až 20. 
července. Podzim pak byl dosti suchý.

(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 208)
František Kopecký  

kronikář ve Tvarožné

Z historie obce

O společném zásobování obyvatelstva vodou (2)
3.2. Obec Velatice

Nad obcí Velatice směrem severním se nachází rozsáhlejší prameniště podzem-
ní vody, které již naši otcové se rozhodli využít. Zřídili zde cca na začátku století cca 
v  30.  letech zářezy, které vyústily ve  stále vytékající studánku, která byla upravena 
na  odběr vody takto: Tehdy obec Jiříkovice v  jižní části povodí Velatického potoka 
měla problémy se zřizováním místních studní, nebyla zde vhodná podzemní vodonos-
ná vrstva. Proto se tehdejší konšelé dohodli s obcí Velatice a „odkoupili“ tak zvaně část 
vytékající vody ze studánky a vybudovali potrubí kolem Velatického potoka až do Jiří-
kovic do vodojemu nad obcí a rozvod po obci. Takže Jiříkovice již měly obecní vodovod 
v 30. letech 20. století. Velatice naopak si vodovod nezřídily, pouze část vody ze studán-
ky převedly potrubím do středu obce, kde byl zřízen výtokový hydrant, z něhož si oby-
vatelé, kteří neměli vlastní studny, vodu odnášeli. K tomuto rozhodnutí zřejmě dospěli 
tehdejší konšelé proto, že většina hlavně zemědělských usedlostí měla vlastní studny 
ve svých dvorech, takže nebyl zájem o budování obecního vodovodu. O pozemcích 
kolem studánky, na nichž jsou zřízeny zářezy se vedl spor mezi obcemi Velatice a Jiří-
kovice až do dnešních dob. Nyní jsou již pozemky ve vlastnictví obce Velatice a voda je 
využívána jen obcí Velatice. Obec Jiříkovice je napojena na město Šlapanice a tím po-
tažmo na brněnský vodovod. V 60. letech si obec Velatice prostřednictvím Jednotného 
zemědělského družstva vybudovala obecní vodovod po obci s vodojemem na kopci 

„Pleskáč“, do něhož je čerpána voda ze studny situované na p. č. 2105 u silnice, do níž 
vede voda i ze shora uvedené studánky a nyní i z posilovacího vrtu v oblasti bývalé 
cihelny. Obec Velatice má tedy samostatný vodovod se svým prameništěm a ve své 
správě. 

3.3. Obec Tvarožná
V  roce 1904 vzniká družstvo pro zřízení obecního vodovodu s  názvem Vodní 

družstvo ve  Tvarožné, které zajišťuje výstavbu vodovodu pro část jižní návsi a  čtvr-



39 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

ti „U dvora“ a „Na konci“, kde byly vždy problémy se spodní vodou. Studny v obci jak 
soukromé tak obecní se vždy vyznačovaly nekvalitní podpovrchovou vodou. V  poz-
dější době bylo nad Tvarožnou směrem k Sivicím na loukách vybudováno jímání vody 
studněmi a čerpací stanicí byla voda vedena do vodojemu u školy. Z tohoto vodojemu 
byla zásobována škola a  jižní část obce. Jímací zařízení v  nejnižší části luční nivy tr-
pělo a dosud trpí zanášením dešťovými vodami a znečišťováním, proto bylo rozhod-
nuto o totálním dořešení zásobování a odstranění problémů tím, že se obec napojila 
na  skupinový vodovod obce Mokrá–Pozořice–Sivice novým přivaděčem od  sídliště 
Mokrá přes „Hlinky“ do  vodojemu u  školy a  zrekonstruovala rozvod v  obci zejména 
v její severní části. Tyto akce byly realizovány v roce 1994–1999 z dotací státu a obce 
Tvarožná. Realizace probíhala již pod kontrolou Svazku obcí pro vodovody a kanalizace 
Říčky, do něhož obec Tvarožná v roce 1994 vstoupila. Napojení Tvarožné na skupinový 
vodovod bylo umožněno zejména tím, že bylo posíleno prameniště na Říčkách o dva 
nové vrty a novou čerpací stanici. Vydatnost jímací kapacity na Říčkách byla posílena 
na 22 l/sec, obec Tvarožná měla potřebu cca 4,5 l/sec. Realizace proběhla během roku 
1994 na základě 50% dotace z ministerstva zemědělství . Obce dodaly zbývajících 50 % 
včetně obcí Kovalovice a  Viničné Šumice, které plánovaly se též napojit. Projekt byl 
zpracován Ing. Nekulou z JmVaK Brno, na základě jeho předchozí studie Ing. Cetkov-
ského a  hydrogeologického posudku Geologie Brno a  realizaci prováděl Ekoingstav 
Brno (stavbyvedoucí pan Ing. Šmak, mistr Novozámský). Stavba se nazývala „Posílení 
vodovodu Mokrá Pozořice Tvarožná“, investiční náklady cca 1,9 mil Kč z toho dotace 
činila 1,2 mil Kč. Stavba byla převzata 26. 7. 1994, kolaudace proběhla 7. 9. 1994. Roz-
sah stavby: propojení dvou nových vrtů HV1 a HV2, Vybudování nové čerpací stanice, 
propojení vodovodu od sídliště Mokrá přivaděčem DN 150 do vodojemu Tvarožná nad 
školou. Po vybudování tohoto přivaděče obec Tvarožná během roku 1998 buduje roz-
šíření vodovodu po obci. Stavbu provádí IMOS Brno dle projektu Ing. Kammermajera 
ze Šlapanic. Rozšíření se týká těch částí obce, které dosud vodovod neměly. Hlavním 
inženýrem stavby byl Ing. Mašíček a vedoucím prací pan Lichevník. Dozor AP Investing 

– Ing. Jelínek. Přípojky dělala VAS Sivice – p. Ivan Vavro.  Cena byla cca 4,5 mil Kč z toho 
dotace z MZ ČR 770.000 Kč.

3.4. Obec Sivice a Pozořice
Až do 60. let 20. století obec neměla možnost obecního vodovodu. Existovaly zde 

pouze domovní a obecní studny. Jen v Pozořicích existoval částečný vodovod v části 
Jezera s vlastním vodojemem. Po vybudování Cementárny Mokrá, která bezprostředně 
souvisí s obcí Sivice, uvažovalo se napojení na tuto cementárnu a vybudování obecní-
ho vodovodu. K tomu došlo až cca v roce 1972, kdy bylo realizováno napojení obcí Po-
zořice a Sivice, tehdy sloučené obce, přes Sivický vodojem s přečerpáváním do starého 
vodojemu Jezera. Pozořice a Sivice si tedy vybudovaly obecní rozvody zásluhou mož-
nosti napojení na Mokerský vodovod. Bylo to umožněno zejména rozšířením sídliště 
Mokrá o dalších 350 bytových jednotek a také proto, že v cementárně Mokrá, kde bylo 
zásobování pitnou vodou z vlastní studny, která přílišnou exploatací byla takzvaně „str-
hána“, a cementárna měla potíže s pitnou vodou, bylo tehdejšími politiky a vedením 
cementárny protlačeno uvolnění zdroje na Říčkách civilní obranou (vrty V201 a V202) 
pro rozšíření a posílení vodovodu jako další etapa. Investorem byla Cementárna Mokrá, 



Tvaroženský zpravodaj  40

projektantem Keramoprojekt, dodavatelem Ingstav Brno, náklad cca 8 mil Kč. Do vrtů 
byly instalovány dvě nautily do hl. cca 70 m, které vyčerpávaly vodu do jímky u čerpací 
stanice pod Svobodovým mlýnem. Odtud je voda čerpána do vyrovnávacího vodoje-
mu u Mokerské myslivny a ocelovým potrubím 200 mm je voda samospádem dopra-
vována do nového vodojemu 450 m3 na „Velké skalce“ v Mokré a přípojkou přes sídliště 
kolem příjezdné komunikace do cementárny. U příjezdné komunikace do cementárny 
byla provedeno odbočení směrem jižním do nového vodojemu Sivice a z něho vybu-
dován rozvod do Sivic a Pozořic jak shora uvedeno. Hodnota majetku na katastru Po-
zořice je cca 5,2 mil Kč, hodnota majetku na katastru Sivice je cca 7,6 mil Kč. V tomto je 
zahrnuto i rozšiřování vodovodu po obcích během dalších let od roku 1994 do 2002. 

3.5. Obec Kovalovice a obec Viničné Šumice
Obě obce neměly až do roku 1996 žádný obecní vodovod a byly zásobeny pouze 

z obecních nebo soukromých studní. Jak shora uvedeno obě obce vstoupily do svazku 
Říčky s tím, že se napojí na skupinový vodovod Mokrá–Pozořice. Tato akce byla realizo-
vána v průběhu roku 1998 (projektová příprava) do roku 2000 (realizace). Na rozvodné 
síti obce Pozořice byl na kopci Poušťka zřízen vodojem (500 m3), napojený na vnitřní 
rozvod Pozořic a z něho napojeny Kovalovice a nový vodojem pro obec Viničné Šumi-
ce (400 m3)nad obcí pro tuto obec. Vodojemy jsou navzájem propojeny. Z vodojemů 
jsou zásobovány obě obce rozvodnou sítí. Materiál potrubí je vesměs PVC od profilu 
DN 150 mm po DN 50 mm. Stavba byla realizována v roce 1999–2000 firmou INSTA Pro-
stějov dle projektu AQAPROCONU a.s. Ing Baránka, dozorována AP Investing Ing. Jelí-
nek. Náklad stavby byl cca 20,6 mil Kč. Z toho dotace Ministerstva zemědělství a výživy 
byla 6,0 mil Kč , bezúročná půjčka od MZVž 8,0 mil Kč, zbytek hradily obce z rozpočtů. 
Realizována byla tato stavba pod investorstvím svazku Říčky. 

Z textu Ing. Aloise Brzobohatého  
vybral a upravil František Kopecký,  

kronikář ve Tvarožné

Ilustrační foto, zdroj: http://www.svazekslapanicko.cz



41 Ročník 51  •  Číslo 4  •  červenec–srpen 2023

Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do  příštího čísla je 8. září 2023. Žádáme o  její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.



Tvaroženský zpravodaj  42

červenec–srpen 2023
85 let Marie Ondráčková, Tvarožná 308

80 let Božena Daňková, Tvarožná 15 
 Vlasta Havlásková, Tvarožná 262

75 let Anna Gallová, Tvarožná 309

70 let Pavel Filip, Tvarožná 226 
 Libor Maňák, Tvarožná 71

50 let Markéta Daňková, Tvarožná 353 
 Václav Pospíšil, Tvarožná 116

Všem jubilantům blahopřejeme!

Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zveřejněním. Formulář ke zveřejnění osobních údajů je distri-
buován jubilantům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat v průběhu celého roku na Obecním úřadě 
ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Tvaroženský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× za dva měsíce, 
v nákladu 350 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada – Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Kontakt – tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
Datum vydání 17. 7. 2023

Naši jubilanti

Ceny inzerce ve Tvaroženském zpravodaji  
– viz https://www.tvarozna.cz/obec/tvarozensky-zpravodaj.



Závody RC modelů – Rally Tvarožná, 28. 5. 2023

Soutěž hasičských družstev O putovní pohár zastupitelstva obce Tvarožná  
(XXX. ročník), 4. června 2023



N
ov

á 
cy

kl
os

te
zk

a 
Po

do
lí–

Ve
la

tic
e–

Tv
ar

ož
ná


